

ZRZESZ KASZĘBSKŌ



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskô” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dotatek literacko-naukowy „Chëcz” ukazuje się w każdym numerze sobotnim.
Prenumerata: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szutenberg, Józef Gniech, Klemens Derc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskô”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Poczтовая nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, sobota 23 lutego 1946 r.

Nr. 24

KLEMENS DERC.

Prawdy o Kaszubach

Zagadnienia społeczno-kulturalne Kaszub

(Dokończenie)

Nie trzeba być filozofem, czy socjologiem, by stwierdzić, że czasy nasze współczesne są niezwykle ciekawym okresem walki różnych prądów ideowych i społecznych. W walce tej znikają jedne systemy ideowo-polityczne, by zrodzić nowe, pretendujące do miana jedynych, które potrafią skupić rozdarte waśniami społeczeństwa i wskazać mu jedną właściwą drogę działania.

Ten głód idei dał się może w większej mierze odczuć na Pomorzu, niż w reszcie Polski przedwrześniowej. Działo to się zapewne dlatego, że nigdzie tak jak na Pomorzu nie odczuwało się naporu obcej ideologii, który reprezentował narodowy socjalizm i potrzeby przeciwstawienia się jemu. Młodzież polska, rozrzucona w różnych, nieraz bardzo anemicznych i mało ruchliwych organizacjach, nie wykazywała tej dynamiki narodowej i nie wyzwalała z siebie tych wartości, których społeczeństwo od nich oczekiwało. Tymczasem młodzież niemiecka — mam tu na myśli młodzież zamieszkałą na obszarze Kaszub — skupiona przeważnie w ramach jednej partii, wykazywała dużą ekspansywność, której ze strony polskiej nie przeciwstawiło się nic równoważnego. Groziło to smutnymi konsekwencjami na przyszłość. Znaki tych konsekwencji doznałszy w czasie najazdu hitlerowskiego.

Trzeba stwierdzić, że długa niewola wyrobiła u nas instynkt obrony, skłonność do zamykania się wyłącznie na własnym podwórku, a stępiła zdolność do ofensywy i jakkolwiek już 20 lat upłynęło od uzyskania niepodległości, w dalszym ciągu bardzo niechętnie wychylaliśmy się poza własny zakreślony granicami politycznymi obszar. Zapominaliśmy, że jest nie tylko naszym prawem ale obowiązkiem interesowania się wszelkimi przejawami życia ludności kaszubskiej, żyjącą za wschodnią czy zachodnią granicą Pomorza polskiego i używania jej najszybciej idącej opieki duchowej i materialnej.

Wspomniałem już wyżej, że Kaszubi, żyli w szczególnie ciężkich warunkach ze względu na położenie geopolityczne i znaczny wpływ niemieckich centrów kulturalnych, wymagali szczególnie szczególnej opieki ze strony państwa i społeczeństwa polskiego. Brak jednolitego, obejmującego całe terytorium Kaszub, ośrodka kulturalno-duchowego utrudniało zorganizowanie życia kulturalnego na tym obszarze zgodnie z jego istotnymi potrzebami. Za czasów Niepodległej Rzeczypospolitej Pomorze taki o-

Uroczyste otwarcie rokowań polsko-czechosłowackich

PRAGA. (PAP). — W historycznym pałacu Czernińskim, w siedzibie praskiego MSZ, położonym na wzgórzu Hradczyńskim odbyło się w południe 16 bm. uroczyste otwarcie rokowań polsko-cze-

chosłowackich.

Na otwarciu rokowań polsko-czechosłowackich wygłosił przemówienie w Pradze min. spraw zagranicznych Jan Massaryk.

Przemówienie ministra Massaryka

Po powitaniu w serdecznych słowach delegacji polskiej, mówca podkreślił doniosłe znaczenie próby rozwiązania zagadnień, jakie wyłoniły się ostatnio pomiędzy obu bratnimi narodami, najbliższymi sobie ze wszystkich narodów słowiańskich. „Lata, poprzedzające straszliwą wojnę, zaznaczała minister, a jeszcze bardziej lata samej wojny, które mamy wszyscy żywo w pamięci, ukazały nam znowu poglądowo, jak bliskie są nasze narody i jak jesteśmy od siebie wzajemnie zależni. Nasze kraje stały się niemal jednocześnie celem niemieckiej inwazji. W tej straszliwej wojnie osiągnęliśmy decydujące zwycięstwo nad brutalnym wielkoniemieckim imperializmem. Nasze wolne państwa stanęły obecnie przed zadaniem zabezpieczenia się raz na zawsze przed nowymi próbami niemieckiej napaści, przed ostawionym „Drang nach Osten”. W ścisłej współpracy ze Związkiem Radzieckim, którego armia umożliwiła i przyspieszyła oswobodzenie naszych krajów, jak również we współpracy ze wszystkimi demokratycznymi państwami świata dojdziemy do tego celu. Do rokowań praskich, które dziś rozpoczynamy, przystępujemy w atmosferze przyjacielskiej. Społeczeństwo w naszych krajach przekonane jest o niezbędności najściślejszej współpracy naszych państw. Pomimo to, że istnieje szereg zagadnień,

co do których stanowiska nasze nie są jednolite, jesteśmy przekonani, że osiągniemy wyniki, które będą dla obu naszych państw pozytywne i trwałe.

Czechosłowacja i Polska współpracowały pomyślnie na polu, które w pierwszych chwilach powojennych nasuwało znaczne trudności. Mam tu na myśli sprawy repatriacyjne, w których pomagaliśmy sobie wzajemnie od początku, kiedy nie było jeszcze umowy repatriacyjnej. Umowa lotnicza i rewindykacyjna mogły mieć dla nas doniosłe znaczenie. Nie trzeba szczegółowo mówić o tym, jak wielkie znaczenie dla życia gospodarczego obu naszych państw posiada rozwiązanie komunikacji z naszego terytorium przez polską Odrę oraz polskimi

kolejami do Gdyni, Gdańska i Szczecina oraz jak wielkie znaczenie posiadać może na przyszłość dla gospodarki polskiej, względnie dla wymienionych portów pozyskanie czechosłowackiego zaplecza. Bardzo dobrze uświadamiam sobie znaczenie Polski, jako kraju tranzytowego dla stosunków gospodarczych czechosłowackich-radzieckich dla polskiej komunikacji do Europy środkowej, Polski wschodniej oraz zachodniej. Współpraca polsko-czechosłowacka na polu produkcji przemysłowej może przyczynić się do szybszego rozwoju naszych krajów.

Przemysł obu naszych państw będzie mógł przejąć wielką część czynności, jakie spełniał przed wojną przemysł niemiecki. Podobna współpraca możliwa jest w dziale produkcji rolniczej. Mamy tu wyjątkową sposobność włączenia się do dzieła rekonstrukcji Europy, jako czynnik pozytywny, a raczej decydujący. Wielkich pomyślności dla współpracy naszych narodów dopatruję się w dziedzinie kulturalnej”.

Przemówienie ministra Rzymowskiego

W odpowiedzi na przemówienie min. Massaryka, zabrał głos przewodniczący delegacji polskiej, min. spraw zagranicznych RP. W. Rzymowski, który oświadczył:

„Panie Ministrze, Szanowni Obywatele, Delegacji! Imieniem delegacji polskiej dziękuję za miłe i serdeczne słowa powitania, które przyjmujemy w tej samej intencji, w jakiej zostały wygłoszone. Zrodzone w niewoli pokolenia nasze dwa razy zaznały szczęścia wyzwolenia. W

tych samych momentach w 1918 r. i 1945 r. oba nasze państwa, Czechosłowacja i Polska święciły swoje zwycięstwo. Nie było to tylko historyczny zbieg okoliczności. Dwukrotnie wolność nasza powstała z kłębki Niemiec, tak samo, jak dwukrotnie państwa nasze padały pod naporem imperializmu germańskiego. Nam jednak, ludziom 20 stulecia, nie trzeba sięgać w stare księgi przeszłości, aby poznać, gdzie wróg nasz wspólny i gdzie jest wspólny sojusznik. Germań-

(Dokończenie na str. 2.)

środek twórczy myśli politycznej i kulturalnej widziało w Gdańsku; w gdańskiej architekturze, sztuce i literaturze ucieleśniało się najlepiej życie duchowe kraju. Po rozbiorach jednak cały wysiłek pruskiej polityki germanizacyjnej wysilił się w tym kierunku, by z Gdańska uczynić bastion wojującej niemieczyny u ujścia Wisły i bramą wypadową dla ekspansji na Wschód, co się w gruncie rzeczy Niemcom powiodło przez nieprzebierającą w środkach politykę eksperymentalną.

Obecnie wojna położyła kres ich dążeniom na Wschód na wieczne czasy.

W Polsce przedwrześniowej dawną rolę Gdańska w stosunku do Pomorza stara się przejąć Toruń, skupiając przy Towarzystwie Naukowym, w oparciu o bogatą Książnicę Miejską im. Kopernika i nieznaną część pracy naukowo-kulturalnej, dokonywanej na Pomorzu. Mimo wszystko jednak wpływ Torunia, nie tyle w zakresie badań naukowych, ile jeśli chodzi o ogólny zasięg kulturalny, nie wykraczał poza południową część Pomorza. Tak jak dawniej, północne Pomorze wraz z Wybrzeżem i Gdynią, tworzy od-

ębny region kulturalny, który stanowi głównie teren Kaszub.

Obserwując dzisiejszy ruch kulturalny na Kaszubach, spostrzega się dużą aktywność stworzenia jednolitego, — obejmującego wszystkie ugrupowania Kaszubów, — kierunku ideowego, zmierzającego do odnowienia i ugruntowania rdzennych wartości społeczno-kulturalnych.

Dobitym wyrazem tych poczynań był Kongres Kaszubski. Wykazał on, że Kaszuby są nierozdzielnie złączone z Polską. Pragnę wyzbyć się wszelkich naleciałości obcej kultury, pragnę stworzyć własne ośrodki naukowo-badawcze jak Instytut Kaszubski. Z czasopism wychodzi Zrzesz Kaszëbska z dodatkiem „Chëcz”. W krótko ukaże się miesięcznik literacko-naukowy „Casubia”, w którym publikowane będą prace naukowo-badawcze z regionu kaszubskiego.

Jeżeli rządy sanacyjne mało albo zgoła nie interesowały się zagadnieniami społeczno-kulturalnymi na Kaszubach, — to obecny Rząd Jedności Narodowej, przyrzekł nam dalekoidącą pomoc w naszych zamierzeniach, doceniając w całej pełni naszą ideologię.

Wydarzenia dnia

28 rocznica powstania Czerwonej Armii

23 lutego br. przypada rocznica powstania Armii Czerwonej. W dniu tym Armia Polska, oraz cały naród Polski składa Hołd Bohaterom, dzięki którym Polska odzyskała swoją wolność i stała się niezależnym i wolnym narodem demokratycznym.

Wspaniałe osiągnięcia Armii Czerwonej, zwłaszcza w końcowym okresie ubiegłej wojny, wywołują podziw i entuzjazm u wszystkich narodów świata.

Męstwo żołnierzy Czerwonej Armii i narodu radzieckiego swymi nadludzkimi wysiłkami ocaliły narody Europy od faszystowskiej niewoli niemieckiej.

Cześć stawnej, niezwyciężonej Armii Czerwonej!

Profesorowie polscy wymordowani przez gestapo

NORYMBERGA. (rad). — W dniu 15 lutego br. prokurator radziecki Smirnow, mówiąc o zbrodniach niemieckich na terenie Lwowa, poruszył sprawę wymordowania polskich profesorów przez Gestapo zaraz po zdobyciu miasta w 1941 r.

z prof. Bartlem i Tadeuszem Boy-Żeleńskim na czele.

Prokurator odczytał zeznania jednego z trudem uratowanych wówczas ludzi, prof. wydz. medycznego na uniwersytecie lwowskim prof. Groera, który oświad-

czył m. in.: „kiedy po aresztowaniu wrzucono mnie do ciężarówki, spotkałem tam prof. Greka, Boy-Żeleńskiego oraz innych. Zaprowadzono nas do Collegium Teologicum gdzie na korytarzu gestapo biło nas czym popadło i gdzie popadło. Tam spotkałem również 5-ciu profesorów, których wyprowadzono pod eskortą na podwórze i po chwili usłyszaliśmy salwę karabinową.

Następnie Smirnow złożył Trybunałowi zeznania dwóch więźniów obozu, którzy byli zatrudnieni przez Niemców przy odkopywaniu ciał zastrzelonych polskich profesorów. Jesienią 1943 r. Himmler w obawie kompromitacji wydał nagłe rozkaz odgrzebania ciał i spalenia ich. Oto co opowiedzieli oni przed komisją radziecką w nocy na 5 października 1943 r. We Lwowie między ulicą Kadecką a Wulecką odkopaliśmy dół, w którym leżało 36 ciał. Znaleźliśmy przy nich dokumenty prof. Ostrowskiego, prof. Stożka oraz prof. Kazimierza Bartla.

gacja ma się starać o ustanowienie w portach polskich akredytywy w bankach, z której można będzie czerpać należytości.

Delegacja zabawi za granicą około 2-tych tygodni.

Zmiany na stanowiskach Wiceministrów Obrony Narodowej

Na posiedzeniu Rady Ministrów Rządu Jedności Narodowej, zapadły uchwały, dotyczące m. in. stanowisk Wiceministrów Obrony Narodowej.

Gen. dyw. Wiktor Strażewski przeniesiony został na stanowisko dowódcy OW Poznań. Gen. dyw. Marian Spychalski mianowany został I Wiceministrem Obrony Narodowej. Na stanowisko II Wiceministra Obrony Narodowej powołany został gen. broni Karol Świerczewski. Na stanowisko III Wiceministra Obrony Narodowej — gen. bryg. Piotr Jaroszewicz.

Min. Modzelewski omawia z min. Bevinem stosunki polsko-brytyjskie

LONDYN. (PAP). — Wicemin. spraw zagranicznych, Zygmunt Modzelewski, odbył w Londynie, dnia 9 lutego br. godzinną rozmowę z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych, Bevinem, na temat ogólnopolitycznych stosunków polsko-brytyjskich.

Piękny dar Kanady dla Polski

W środę w lokalu Polskiego Czerwonego Krzyża przy ul. Nowogrodzkiej odbyła się uroczystość przejęcia daru narodu kanadyjskiego dla Polski w postaci nowego nieomal uniwersalnego leku — penicilliny.

gestapo skazana została na śmierć przez powieszenie Maria Schulz z Poznania.

— Szwajcarska organizacja pomocy ofiarom wojny „Don Suisse” przekazała w dniu 12 lutego do rozdziału bezpłatnego i natychmiastowego organizacjom „Caritas”, R.T.P.D. i CKOS: 1.500 kurtek wiatrówek, 4.698 par rękawiczek, 8.000 par skarpetek wełnianych, 3.422 spodni sukiennych, 7.524 czapek wełnianych, 7.524 szali wełnianych, 530 wełnianych koszulek, 6.100 kalesonów wełnianych oraz 3.222 chustki do nosa. Nadto „Caritas” otrzymał dodatkowo 513 par rękawiczek wełnianych.

Kraje Europy

— W Soleure odbyła się uroczystość obchodu dwusetnej rocznicy urodzin polskiego bohatera wolnościowego Tadeusza Kościuszki.

Co piszą inni?

Stajemy się Państwem Morskim

„Dziennik Ludowy” w numerze 47 z dnia 17 bm. poświęca artykuł wstępny zagadnieniu odbudowy portów i miast portowych polskiego wybrzeża.

„Co się w tej sprawie robi i jak się kształtuje masza pozycja na morzu w obliczu zbliżającego się sezonu wiosennego?

Przed wszystkim stwierdzić trzeba, że wyjęta praca ma na celu usunięcie reszty technicznych przeszkód w porcie gdyńskim, wciąż jeszcze niedostępnym dla większych statków, które muszą wyładunek rozbijać na dwa etapy i połowę towarów wyładowywać w Gdańsku, a następnie drugą połowę w Gdyni. Wykonanie tej pracy jest kwestią bardzo ważną, zbliża się bowiem okres, gdy zdolność przyjmowania statków i ładunków będzie musiała być znacznie usprawniona.

Miasta portowe delty Wisły a więc Gdynia Gdańsk, Sopot i Elbląg w dalszym ciągu są w stadium przygotowywania akcji odbudowy, która ma być rozpoczęta na wiosnę. Przyznane zostały kredyty Gdańskiej Dyrekcji Odbudowy, która właśnie tym zadaniem specjalnie się zajmuje. Cztery miliony złotych pochłona szpitale, osiem milionów szkoły, około sześciu milionów budynki administracyjne i społeczne. Budownictwo mieszkalne znalazło skromniejsze poparcie finansowe, gdyż otrzyma tylko pięć milionów.

Osobną i poważną instytucją stowiarą zjednoczone polskie stocznie. W tym zakresie liczyć należy na olbrzymie możliwości, zwłaszcza teraz, gdy niema konkurencji niemieckiej, która w dziale przemysłu okrętowego na długie lata wykreślona została z rejestru europejskiego. Postawienia zagadnienia stoczniowego na odpowiednim poziomie, uruchomienie przemysłu okrętowego w skali europejskiej, mogłyby nam zapewnić kolosalne wpływy walutowe, gdyż zapotrzebowanie na tonaż jest wielkie. Już w tej chwili przedsiębiorstwa dopytują się o możliwości produkcyjne naszych stoczni, gdyż przemysł okrętowy państw bałtyckich nie jest zdolny przyjąć wszystkich zamówień.

Stocznie nasze, zatrudniające dzisiaj 5 tys. robotników mogą się stać wielkim warsztatem pracy w stylu światowym. I tutaj doprowadzenie remontu poszczególnych stoczni do końca jest rzeczą najpilniejszą. Przeszkolenie elementu technicznego w stocznich zagranicznych byłoby również wskazane ze względu na to, że jest to właściwe w stosunkach polskich zupełnie nowa gałąź produkcji. Tak, czy inaczej, wiosną wkroczymy w nową erę naszego życia morskiego, a od wniosków pracy tego rodzaju będzie zależało wiele.

Powrót polskiej floty i przeniesienie biur Linii Gdynia — Ameryka z Londynu do Gdyni, zapowiedziane na wiosnę przyczyni się w jeszcze większym stopniu do ożywienia życia morskiego. Stajemy się państwem morskim. Gdy się nim naprawdę staniemy będziemy jednocześnie zamożnym państwem o wysokiej stopie życiowej obywateli. Oby jak najszybciej”.

Uroczyste otwarcie rokowań polsko-czechosłowackich

(Dokończenie ze strony 1)

ski najeżdźca wrył się w pamięć naszą najstraszniejszym cierpieniem, jakiego doznała kiedykolwiek ziemia polska i czeska. Straszliwa próba hitlerowskiego najazdu i wspólna walka przeciw temu najazdowi wiąże oba narody i obie republiki wspólnym doświadczeniem, wspólną nauką i wspólną przestrogą. Uczy nas wiele wspólny triumf i wiele uczy wspólne klęski, które zrodziły się ze wspólnych błędów. Tylko lat 20 dane było nam i wam cieszyć się wolnością po zwycięstwie 1918 roku.

Świat, który wygrał tamtą wojnę, nie umiał wygrać pokoju. Błędy i słabości pozwoliły Niemcom rozsądzić solidarność zwycięskiego obozu. W tych warunkach nie trudno było dyplomacji niemieckiej podważyć i zdruzgotać fundamenty pokoju i rozpętać nową agresję. Słowiańszczyzna po kilku nieudanych próbach zbliżenia i zjednoczenia się wróciła do dawnych swarów i waśni, znów otworzyły się wrota dla niemieckiej intrygi i przemocy. Brak jedności wśród Słowian tej najsilniejszej tamy przeciw germanizmowi, pozwolił raz jeszcze Niemcom odrodzić się jeszcze w potworniejszej grozie zaborczości i barbarzyństwa. Niemcy mogły kolejno podbijać, uarżmiać i zwyciężać państwa słowiańskie, póki nie zatrzymała ich współwalcząca z zachodnimi aliantami Armia Czerwona.

Z tej strasznej nauki wnosimy nakaz solidarności słowiańskiej — trwałej i niezłomnej. Na gruncie takich doświadczeń, świat cały przystąpił nareszcie do przebudowy swych podstaw materialnych i duchowych. Każde z państw wyzwolonych pracuje nad wewnętrzną przebudową swojego ustroju. Chcemy wcielić w życie ideał wolności i demokracji społecznej, gospodarczej i kulturalnej.

W ogólnym wielkim wysiłku pora przystąpić śmiało również do przebudowy naszych wzajemnych stosunków sąsiedzkich Polski — z Czechosłowacją, tak jak przebudowaliśmy nasze wzajemne stosunki ze Związkiem Radzieckim. Dość długo trwały nasze swary i błędy. Nie chcemy więcej wstępować na tę drogę przeszłości. Chcemy na trwałych podstawach budować przyjaźń i współpracę. Z wiarą w przyszłość obopólną apelujemy do zaufania i do zdrowego, iak mówią w Polsce „Chłopskiego” rozsądku.

Praaniem granicy sprawiedliwości i trwałej granicy, która by nas nie tylko dzieliła, ale i wiązała. Chcemy pomiędzy

naszymi krajami otworzyć wrota dla wzajemnej wymiany dóbr i usług. Niechaj nasze i wasze drogi, szosy i koleje, ścieżki górskie i przełęczce otworzą się szeroko dla ludzi i towarów. Na wodach naszych i waszych, na rzekach i morzach niech mija się czechosłowacka i polska bandera bez przeszkód i ograniczeń. Niechaj nasi uczeni, artyści, politycy i przedstawiciele życia gospodarczego spotykają się w przyjaznym i ufnym współzyciu.

Takie oto są nasze cele i nasze nadzieje, które przywozimy do Pragi z barwnym pozdrowieniem od rządu i od narodu polskiego”.

Min. Massaryk podszedł do min. Rzymowskiego uściskał mu dłoń i podziękował za przemówienie wśród oklasków obecnych.

Po przemówieniach powitalnych delegacje postanowiły utworzyć 4 komisje, które zajmą się całokształtem zagadnień, będących przedmiotem rokowań.

Zwołanie Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA. (TASS). — Dekretem z dnia 15 lutego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR na podstawie artykułu 55 Konstytucji ZSRR postanowiło:

Zwołać pierwszą sesję Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich na dzień 11 marca 1946 roku w mieście w Moskwie.

Przedstawiciele polskich maklerów wyjechali do Skandynawii

Ostatnio na statku „Ara” wyjechali z Gdańska przedstawiciele polskich maklerów portowych i Komisji Dewizowej w osobach prezesa Związku Maklerów Okrętowych dr. Kiernika, zastępcy prezesa dr. Gierszewskiego, oraz kierownika Biura Dewizowego w Warszawie dyr. Biżdzińskiego.

Delegacja uda się do Sztokholmu, Oslo i Kopenhagi i ma za zadanie omówić z zainteresowanymi sferami krajów skandynawskich wszelkie sprawy, dotyczące rozrachunków polskich firm usług portowych z armatorami i maklerami szwedzkimi, norweskimi i duńskimi.

W szczególności chodzi o ustalenie drogi przekazywania firmom polskim należytości za usługi portowe. Polska dele-

dowolenie o uznaniu rządu rumuńskiego.

— Z Waszyngtonu donoszą, iż sekretarz stanu Byrnes udał się do Miami (Floryda), gdzie przebywa obecnie były premier Churchill celem przeprowadzenia z nim rozmów. Byrnesowi towarzyszyli były doradca finansowy prez. Roosevelta — Bernerd Baruch.

Polska

— Dar Polski dla ogólnych celów U. N. R. R. A. wynosi 10.000 ton węgla i 25.000 ton cementu.

— W Łodzi odbyła się potężna manifestacja łódzkiego świata pracy u stóp zburzonego pomnika wdzięczności w Parku Poniałowskiego.

— Za denuncjonowanie Polaków do

Wieści z kraju i świata.

Polityka międzynarodowa

— Generalny Sekretarz ONZ Trygve Lie mianował czterech kierowników głównych działów sekretariatu gen. ONZ. Mianowani zostali: rosyjanin Arkady Sobolew; amerykańkin Adrian Pelf; anqlik Adk Owen, amerykańkin Abraham Peller.

Żydowska agencja palestyńska skierowała do ONZ. notę wyrażającą protest przeciwko bojkotowi ekonomicznemu żydów w Palestynie.

— Po zakończeniu obrad ONZ wygłosił b. sekretarz stanu Stettinius do narodu amerykańskiego przemówienie w którym omówił prace pierwszej sesji Walnego Zgromadzenia ONZ.

— Rząd rumuński przestał brytyjskiemu M. S. Z. notę wyrażającą głębokie za-

Kaszëbji!
Vspjerejta „Zrzesz“

Na Ziemi Kaszubskiej

GDAŃSK

— W PORCIE gdańskim wyładowuje się 4 amerykańskie statki z towarami UNRRA oraz 3 statki rudy żelaznej w ilości około 5000 ton. Węgiel ładują 2 statki.

— PRZYBYŁ tu statek norweski „Tindefjell” pusty i szwedzki statek „Rubfred” z ładunkiem śledzi.

— WICHURA, która panowała onegdaj spowodowała ponad 50 ofiar walących się domów.

Gdynia

— 9.895 beczek śledzi wyładował w porcie gdyńskim szwedzki statek „Mafhilda”.

— TROLLEYBUSY na trasie Plac Kaszubski — Zarząd Miejski już kursują. Dalsze linie na Chylonia i Oksywie zostaną niedługo uruchomione.

— OSTRZEŻENIE. W związku z wypadkami sprzedaży na terenie Gdyni nalepek Pomocy Zimowej przez osoby do tego nieupoważnione. Obywatelski Komitet Pomocy Zimowej ostrzega, iż nalepki te są ważne tylko z pieczęcią Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej w Gdyni przy równoczesnym wylegitymowaniu się kolportera.

— „GŁOS WYBRZEŻA”, oto tytuł nowego pisma wychodzącego w Gdyni. W Nr. 4 ukazał się artykuł pióra E. Martuszkowskiego pt. „Kaszubi w nowej Polsce”.

JASTARNIA

— Szalejąca w poniedziałek wichura spowodowała podpiókanie w trzech miejscach toru kolejowego pomiędzy Kuźnicą i Jastarnią, co spowodowało chwilową przerwę w komunikacji na Hel. Obecnie po naprawie uszkodzenia pociągi kursują na Hel normalnie.

WEJHEROWO

— Staraniem Pow. Rady Kultury i Sztuki „Teatr dla Dzieci” w Gdyni pod kierownictwem Balbiny Horskaj, wystawi w sali Prusińskiego w Wejherowie w niedzielę dnia 24. lutego br. o godz. 15-tej przepiękną bajkę w 4 odsłonach B. Horskaj pt.

„KOT W BUTACH”.

Blizsze szczegóły w afiszach.

— ZAWIADOMIENIE. Cech Piekarsko-Młynarski w Wejherowie zaprasza Kolegów Piekarzy i Młynarzy Wejherowa i powiatu na zebranie informacyjne, które odbędzie się w poniedziałek, dnia 25 lutego br. o godz. 10,00 w lokalu ob. Naczka przy ul. Wałowej. Ze względu na bardzo ważne sprawy obecność wszystkich członków Cechu bezwzględnie obowiązkowa.

Starszy Cechu M. Gulcz.

— W środę dnia 20 lutego 1946 r. o godz. 12-tej w Domu Kultury przy ul. Sobieskiego 237 odbyło się zebranie organizacyjne celem wyboru Komitetu Powiatowego Obchodu Roku Kościuszkowskiego.

Udział wzięli przedstawiciele władz, urzędów, partii, szkolnictwa i miejscowego społeczeństwa.

Rok Kościuszkowski rozpocznie się uroczystą akademią naznaczoną na dzień 10 marca. Następnie wyłoniony został Komitet Wykonawczy i Komitet Honorowy, które wspólnie w terminie jaknajkrótszym przedstawią plan i przystąpią do prac związanych ze stwo-

zeniem na terenie naszego powiatu jakiejś trwałej pamiątki na cześć tego pierwszego bojownika o niepodległość i demokrację, pierwszego obrońcy i protektora mas pracujących.

GOSCICINO (pow. Morski)

— SAMOBÓJSTWO popełnił 55-letni Nowak, stróż fabryki krzesel w Goszczynie. Wymieniony pracował na swoim stanowisku przeszło 30 lat. Śledztwo wykazało, że samobójstwo popełnił na tle depresji duchowej.

Dąbrówka, pow. morski

— Teatr Kaszubski urządzi w dniu 24 bm. przedstawienie teatralne. Odegrane zostaną „Podejrzana osoba” i „Imieniny Prezeski”. Przedstawienie odbędzie się w szkole.

Werblino, pow. morski

— Koło miejscowe PCK. przygotowuje się do przedstawienia „Ciotki na wydaniu”.

Kołdzieje, pow. kartuski.

— UZBROJONA BANDA ŻŁODZIEJSKA napadła na kilku gospodarzy naszej wsi: Augustynowi Hincowi i Bernardowi Stefańskiemu skradli 2 krowy i 6 kur, Maksymilianowi Kullasowi 3 gęsi, Władysławowi Krefcie 6 kur, Leonowi Niklasowi 1 gęś i 2 kury.

BACZ (pow. kartuski)

— Staraniem Kierownictwa szkoły urządził kurs Ośw. Dorosłych przedstawienie teatralne pt. „Ogień Swątem”, połączone z wieczorkiem tanecznym. Jak zwykle napływ gości był bardzo duży tak, że musiano odegrać sztukę dwa razy. Resztę wieczoru spędzono w bardzo miłym i wesołym nastroju towarzyskim. Na zakończenie odśpiewano gremjalnie hymn państwowy i „Boże coś Polskę”.

Kamień

— Zbiórka pieniężna na odbudowę Warszawy dała 2550 zł, które przekazano za pośrednictwem Banku Narodowego.

KOŚCIERZYNA

— Z FRONTU AKCJI ŚWIADCZEŃ RZECZOWYCH. Powiat kościerski dostarczył do dnia 15. 2. 1946 r. następu-

jące ziemiopłody w procentach:

1) Zboża — 87,1 proc., 2) Ziemia — 149,5 proc., 3) Strączkowe jadalne — 61,0 proc., 4) Strączkowe pastewne — 1.147,0 proc., 5) Oleiste — 2,5 proc., 6) Łubinu — 111,8 proc.

— Z DZIAŁALNOŚCI SEKCJI KASZUBSKIEJ. W dniu 17 lutego urządziła sekcja kaszubska przy Pow. Radzie Kultury i Sztuki w Kościerzynie wycieczkę do Wdzydz, celem zapoznania się z zabytkami kaszubszczyzny i w jakim stanie się takowe znajdują. Zastaliśmy cały szereg obrazów niedokończonych przez p. Gulgowską i to z powodu braku farb, których ofiarował się dostarczyć uczestnik wycieczki malarz kol. Majkowski. Poza tym cały szereg zabytków jak i sam muzeum należy odczytać szczególną opieką i to przez młodą generację, gdyż nasza kapłanka tych zabytków p. Gulgowska jest w podeszłym wieku. Prezes sekcji kol. Czapiewski Józef zaopiekował się naszą staruszką wyznaczając miesięcznie dary w naturaliach.

Możemy być dumni, że p. Gulgowska zachowała nam tyle zabytków, z których my szczególnie młodzi powinniśmy czerpać natchnienie do pracy na niwie kaszubskiej. W miłym nastroju wróciliśmy późnym wieczorem do Kościerzyny.

Bilans drugiej wojny.

1) Zginęło:	
Na polach bitew	— 14,5 milionów
Zamordowanych	— 5,5 „
Od bombardowań	— 2,86 „
W obozach koncentr.	— 11 „
Razem	33,86 „
2) Wtrąconych w nędy:	
Inwalidów wojen.	— 29,65 „
Bezdomnych	— 2,24 „
Razem	50,89 „
2) Zniszczono domów:	
Prywatnych	— 32 „
Budowli państw., publicznych i in.	— 17,8 „
Razem	49,8 „
Całkowicie zniszczonych wagonów kolejowych	666.000
Zniszczonych staków handlowych	5.000 do 6.000

Rzeźnicy! Rzeźnicy!
Powiatowa Centrala Skór Surowych w Wejherowie

Jankowski Ignacy
Wejherowo, Wałowa (niedaleko Rynku)
dostarcza rzeźnikom

sól

do konserwowania skór po cenie 1,80 zł za 1 kg.

UNIEWAŻNIA się zgubiony dowód osobisty oraz stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Walaszkowska Józefa — Wejherowo, Leśna.

WAGA (300 kg) na sprzedaż. Piotrowski, Wejherowo, Wilsona 40.

UNIEWAŻNIA się zgubioną kartę rejestracyjną, dowód osobisty na nazwisko Bronk Czesław — Czarlino, pow. Kartuski. (4)

Poszukuję w Wejherowie 2 pokoje z kuchnią
od zaraz.

Zgł. w redakcji „Zrzesze Kaszëbskiej”.

UNIEWAŻNIA się zgubione zaświadczenie osobiste, rehabilitacyjne i inne ważne dokumenta na nazwisko Moza Franciszek, Rumia, ul. Lipowa 17. (6)

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dokumenty na nazwisko Miszewski Paweł, Rekowo. (5)

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: Tymczasowy dowód tożsamości, Legitymacja służbowa od Straży Wiejskiej, Książka pracy, Upoważnienie zarządzenia gospodarstwem poniemieckim w Chwaszczynie, dwa dowody tożsamości koni na moje nazwisko.

Ewentualnego znalazcę proszę o zwrot Dampc Jan — Chwaszczyno.

Bandyci z NSZ zeznają przed sądem

WARSZAWA. — W czwartym dniu procesu 23 oskarżonych wprowadzeni zostali wszyscy oskarżeni celem umożliwienia im zapoznania się z przebiegiem przewodu sądowego.

Jako trzeci z kolei oskarżony zeznał przed sądem Kazimierz Łuszczynski, pseudonim „Rosa”. Podobnie jak i dwaj jego poprzednicy, oskarżony Łuszczynski wybrał metodę zrzucenia winy na innych oskarżonych, przedstawiając siebie jako ofiarę terronu i własnego nieświadomości. W jego to rękach znajdowało się archiwum NSZ, które w chwili wkroczenia Armii Czerwonej i Wojska Polskiego dał na przechowanie siostrze swej, zakonnicy w szpitalu Jana Bożego w Lublinie. Po sformowaniu się nowego sztabu NSZ, został on wezwany do współpracy na stanowisku szefa PAS. (Pogotowie Akcji Specjalnej) miejskiego. Przez jego ręce przechodziły rozkazy dokonywania rabunków w instytucjach państwowych, jak również wyroków śmierci. Był on pośrednikiem między komendą okręgową PAS-u, a komendantem bojówki pseudonim „Jar”. Łuszczynski zaprzecza jakoby rozkazy wychodziły z jego inicjatywy.

Jednak w aktach sądowych znajduje się 5 rozkazów podpisanych przez niego jako szefa PAS-u i polecających dokonanie rabunków: w Izbie Rolniczej, w Banku Gospodarstwa Krajowego, w drożdżowni oraz wykonanie wyroków śmierci na fryzjerze z Lublina Chruścińskim. W zeznaniach oskarżonego Łuszczynskiego powtarzają się wciąż nazwiska „Sierpień” i „Jar” między którymi ograniczać się miał do roli łącznika. W zasadzie jednak podlegał „Jarowi”, o którym mówi, że jakkolwiek był w NSZ, to jednak robił robotę dla wszystkich. Na zapytanie przewodniczącego, kto byli ci wszyscy, oskarżony odpowiedział, że NSZ czyli Stronnictwo Narodowe i O.N.R.

W czasie „działalności” Łuszczynskiego zostały dokonane 2 napady zbrojne na Izby Rolnicze, napad na Bank Gospodarstwa Krajowego, rabunek w Sądzie Okręgowym, gdzie bandyci zażarnęli ok. 2 milionów złotych, rabunek w Uniwersytecie Lubelskim, gdzie „zainkasowano” 100 tys. zł oraz napad na drożdżownię, gdzie uzyskano zaledwie 3 kg. drożdży i 800 zł. Mówiąc o sobie, oskarżony Łuszczynski zaprzecza oskarżeniu, jakoby należał do sztabu, dowodząc, że był „zbyt ciemny” na to. O ogromie zbrodni NSZ nie miał pojęcia, gazet nie czytał, dowiedział się o nich dopiero z aktu oskarżenia.

Przewodniczący: „Czy oskarżony zdał sobie sprawę, że wydając rozkaz dokonania rabunku może dojść do popełnienia morderstwa, gdyż bandyci zawsze mieli przy sobie pistolety?”

Oskarżony: „Nie, nie zdawałem sobie sprawy”.

Dalsze zeznania oskarżonego Łuszczynskiego charakteryzuje ten sam „nawijany” ton, mający dowiedzieć się, że był on niejako „przyglupkiem”, który nie zdawał sobie sprawy z tego co czyni.

WAGA STOŁOWA przesuwnikowa do sprzedania. Wiadomość w „Zrzesze Kaszubskiej” Administracja.

SKóry i przybory szewskie poleca Teodor Dargacz, Wejherowo, ulica Pucka 6.

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie drobne — za wyraz po zł 5. Poszukiwanie Pracy po zł 3. Ogłoszenia urzędowe, przetargi, nekrologi — za 1 mm. szerokości szpalty — po zł 10. reklamowe — po zł 14. Ogłoszenia tekstowe wśród tekstu edakcyjnego — po zł 25 za 1 mm. szpalty. Tłustym drukiem 100 proc. drożej.

W numerach sobotnich i świątecznych wszystkie ogłoszenia — 50 proc. drożej.